
ZRUČSKÉ
NOVINY  

BŘEZEN 2014   (03) Ročník XXIV ... měsíčník vydává Město Zruč nad Sázavou, Zámek 1, IČ 00236667

www.mesto-zruc.cz

Uzávěrka příštího čísla: 10.04.2014   |   Vydáno 25.03.2014 ve Zruči nad Sázavou NEPRODEJNÉ

Zámecká galerie  
se probouzí ze 

zimního spánku…
Po zimní přestávce 

výstavní prostory na 
zámku znovu ožily. Své 
fotografie zde vystavují 
MUDr. Hana Grunfel-
dová a Ing. Zdena Práš-
ková. Ač profesně obě 
zaměřené úplně jinak, 
lékařku a podnikatelku 
spojuje dohromady nejen 
dlouholeté kamarádství, 
ale i zájem o vše, co se 
týká přírody a fotogra-
fování. Po výstavách ve 
Světlé nad Sázavou a v 
Čáslavi zavítaly tyto dvě 
dámy se svým fotogra-
fickým uměním také do 
Zruče, aby se nám před-
stavily nejen jako úspěš-
né autorky fotografií, ale 
i dvou knih – „Na kole 
okolo Čáslavi“ a „Stro-
my a my“. 

Podpořit je přišly dal-
ší tři podobně zaměřené 
nadšenkyně. Ing. Ivana 
Čadová předvede své 
ruční práce – z korálků, 
drátků, pedigu, papíru, 
vrby. Představí nám i 
svou poslední a zatím 
největší vášeň – patch-
work. Že vám některé z 
těch názvů nic neříkají? 
Nevadí – přijďte se po-
dívat!

Ing. Marie Laštovková 
je pro změnu odborni-
cí přes nitě a přírodní 
materiály. Krása krajek 
na krojích vídaných v 
dětství ji přivedla k pa-
ličkování. Navzdory blí-
žícímu se důchodovému 
věku se pustila do studia 
tohoto řemesla na Vyšší 
odborné škole textilních 
řemesel a Střední umě-
lecké škole textilních ře-
mesel, ke kterému záhy 
přidala i kurzy košíkář-
ských technik. Řemeslná 
tvorba a touha vědět o 
různých textiliích stá-
le více, jak o technice 
jejich vytváření, tak o 
historii a možnostech, 
jak zachovat úžasné prá-
ce předchozích generací, 
ji dovedla až ke studiu 
Vysoké školy chemicko-
-technologické – obor 
konzervování a restau-
rování textilií a zároveň 
i Vyšší odbornou školu 
textilních řemesel obor 
konzervátorství a restau-
rátorství.

Ing. Jana Jirásková je 
na tom podobně. Od roku 
2005 začala navštěvovat 
Vyšší odbornou školu 
a Střední uměleckou 
školu textilních řeme-
sel – kurzy paličkování 
a košíkářských technik. 
Přibrala si ruční tkaní a 
absolvovala ještě něko-
lik krátkodobých kurzů, 
aby si na vlastní kůži 
vyzkoušela i další zají-
mavé techniky. Tak se 
přihodilo, že definitivně 
propadla kouzlu řemesl-
né práce.

Určitě se přijďte podí-
vat na um pěti dam, které 
si ve svém zralém věku 
začaly plnit své umělec-
ké sny z mládí. Výstava 
je otevřena podle otví-
rací doby v infocentru a 
pro zájemce také v neděli 
6. dubna od 14 do 17 ho-
din. Končí 14. dubna. 

Následovat bude výsta-
va fotografií zručského 
rodáka Miroslava Krup-
ky s poutavým názvem 
Národní parky JZ USA. 
Určitě ji na stránkách 
Zručských novin ještě 
připomeneme.

Martina Fialová  
(MěÚ, OKŠS)

Kultura - společnost:
10.03. - 30.04.2014 ... Výstava inspirovaná báj-
nými zvířaty a hrdiny (ZUŠ Zruč nad Sázavou, 
Koncertní sál ZUŠ)
20.03. - 09.05.2014 ... Kurz Uživatelská práce s 
počítačem pro pokročilé (Život 90 a I. ZŠ Zruč 
nad Sázavou, každý čtvrtek od 14:00 do 15:45. 
Kurzovné 300 Kč, tel.:723 179 201)
21.03. - 14. 4.2014 ... Výstava v galerii (Hana 
Grünfeldová a Zdena Prošková – Čáslav - Foto-
grafie a rukodělná práce)
21.03. - 30.04.2014 ... „Výstava ručně šitých pane-
nek UNICEF“ (Klub Panenky ČR, SD,  II. patro)
01.04. - 30.04.2014 ... 15. ročník – Den Země (ZŠ 
Okružní a Město Zruč nad Sázavou - pro zručské 
mateřské školy)
01.04. - 31.05.2014 ... Výstava kopií děl Zdeňka 
Buriana (Josef Ptáček a Památník národního 
písemnictví, Městská knihovna)
01.04 - 03.06.2014 ... Výtvarně vzdělávací kurz 
„Kreativní fotografie“ (Vít Švajcar a Město Zruč 
nad Sázavou, SD, 18:00 - 20:00, info: Vít Švajcar 
– 722 133 866)
04.04.2014 ... Divadlo v ZUŠ: Monsieur Amédée 
aneb Ty vraždy už stačí, drahoušku! (DS Mimo-
chodem, sál ZUŠ,  19:00, vstupné 90 Kč)
04.04.2014 ... Divadlo pro děti: „Zazpívejme notu 
pro křiklouna Otu“ (SD, Divadélko Kůzle, 10:00, 
vstupné 40 Kč)
04.04. - 05.04.2014 ... Rybí hody (Zámecký hosti-
nec, rybičky dodává Martin Hejl)
05.04.2014 ... Diashow Cestou osudu a náhody 
(Přednáška a promítání s cestovatelem Romanem 
Vehovským, Obřadní síň Obecního úřadu Kácov, 
17:00)
05.04.2014 ... Otevření knihovny - oddělení pro 
dospělé (9:00 - 11:30)
06.04.2014 ... Heligonky: „Když harmonika tiše 
zní“ (Fanda Team, Centrin – Kongresový sál, 
13:00, vstupné: 99 Kč, děti zdarma)
06.04.2014 ... Výstava v galerii (Hana Grünfel-
dová a Zdena Prošková – Čáslav - Fotografie a 
rukodělná práce, zámecká galerie, 14:00 - 17:00)
07.04. - 11.04.2014 ... „Výtvarné dílny s náde-
chem Velikonoc“ (SD, 14:00 - 18:00, informace u 
paní Aleny Zemanové, tel.: 603 810 899)
08.04.2014 ... „Velikonoční tvoření pro radost“ 
(SD, 15:00, vstupné 20 Kč)
08.04.2014 ... Zápis MŠ Malostranská pro rok 
2014 – 2015 (14:00 - 16:00)
12.04.2014 ... „Rozesmáté a roztančené jaro“ - 
Jarní rodinná párty (SD, 10:00, více informací u 
paní Aleny Zemanové – tel.: 603 810 899)
12.04.2014 ... Vítání občánků
13.04.2014 .. ZUŠ Karneval (sport. hala, 13:00)
14.04 - 15.04.2014 ... 2. ročník RC MODEL 
SHOW (David Muška)
22.04. - 25.05.2014 ... Výstava v galerii (Miroslav 
Krupka – Klecany u Prahy, Národní parky JZ 
USA, Fotografie, zámecká galerie)
17.04.2014 ... Přednáška „Cestování po exotic-
kých zemích“ (Přednáší Mgr. Jitka Černá, SD, 2. 
patro, zasedací místnost, 16:00, tel.: 723 179 201)
19.04.2014 ... Velikonoční rocková zábava (Hraje 
skupina Theatre,  Hotel Baťov, 20:00, vstupné 
100 Kč)
22.04.2014 ... Přednáška „Události, které změnily 
Čechy“,  Vzdělávací institut Středočeského kraje 
ve spolupráci s Městem Zruč nad Sázavou v rám-
ci Akademie třetího věku, SD, 2. patro, zasedací 
místnost, 9:00) 
23.04.2014 ... „Proměny aneb, co nám vzkazují 
hvězdy v transformačním roce 2014 (SD, 2. patro, 
zasedací místnost, 17:00, vstupné 80 Kč)
25.04.2014 ... „Na jih od Zambezi“ (Přednáška p. 
Josefa Förstera a Jindřicha Pustky, SD, 18:30)
26.04.2014 ... Zahájení turistické sezóny (od 
14:00 hod. v nádvoří zámku)
26.04.2014 ... Sraz amerických vozů Cadillac 
(Klub amerických vozů, náměstí Míru, 16:30 - 
18:00,  www.cadillac.cz)
27.04.2014 ... Slavnostní vernisáž k výstavě NP 
JZ USA (Součástí bude také kulturní program, 
14:00, zámecká galerie)
27.04.2014 ... „Hřiště plné her“ (Dětské hřiště, 
pro děti od 2 do 10 let, 15:00)
30.04.2014 ... Lampiónový průvod

Podněty a nápady z dotazníku 2013
Děkuji všem spoluobčanům, kteří vyplnili loňský dotazník. Jeho výsled-

ky, podněty a nápady budou sloužit nejen v letošním roce, ale i v letech 
příštích.

Minulý dotazník z roku 2009 napomohl k řešení například těchto věcí: 
Rozšíření a úprava zatáčky pod starým hřbitovem, rekonstrukce chodníku k 
lékárně ve staré Zruči, rozšíření svozu bioodpadu, rozšiřování parkovacích 
míst (Na Pohoří, u zdravotního střediska apod.), oprava zábradlí na most-
ku přes Ostrovský potok u restaurace Na Ostrově, rozšíření autobusového 
spojení s Prahou či výsadba nové zeleně. Jednalo se o maličkosti i větší in-
vestice. Závěry dotazníku sloužily jako podklad při sestavování rozpočtů 
města, žádostí o různé dotace, jako argument při jednání s úřady a firmami. 
Samozřejmě dotazník upozornil na maličkosti, které šlo vyřešit obratem.

V tomto smyslu bude využitý i dotazník 2013. Vybírám některé podněty 
k řešení.

1. Řešit povrch v Dubinské ulici a navazující části ulice 1. máje až po 
náměstí MUDr. Svobody – nejčastější podnět z dotazníku. Komunikace je 
ve vlastnictví Středočeského kraje. Město se snaží kraj přesvědčit o potřeb-
nosti této investice – nahradit kostky v Dubinské ulici asfaltem, na frekven-
tované křižovatce nechat vybudovat kruhový objezd (tím zklidnit dopravu v 
tomto místě a vybudovat přechody pro chodce ve směru k lékárně i směrem 
k náměstí) a na části ulice 1. máje porovnat žulový povrch. Proběhlo několik 
jednání a schůzek. Podporu ve formě písemného stanoviska zaslal hasičský 
sbor. Pan hejtman přijal pozvání na návštěvu našeho města. Snahou města je 
zařazení akce do plánu investic Středočeského kraje. 

2. Zakrýt první značku stop při výjezdu od Penny – tento podnět je již 
vyřešen. Funkce značky je zatím zbytečná – došlo k zakrytí.

3. Most Domahoř potřebuje opravu – tato investice je projektově připra-
vena. Bylo vydáno stavební povolení a město provádí výběrové řízení. K 
realizaci dojde tento rok.

4. Obnovit lávku u mlýna – tato záležitost není jednoduchá. Katastr našeho 
města končí u čističky odpadních vod a komunikace ke mlýnu patří Cha-
beřicím. Pozemky kolem Sázavy v místě bývalé lávky jsou v soukromých 
rukou. Město zatím neuvažuje o přípravě této investice. 

5. Vybudovat hřiště v Nesměřicích – projekt na tuto akci je připraven a 
město se snaží získat dotaci. Pokud se podaří finanční prostředky získat, 
bude hřiště v příštím roce vybudováno.

6. Chodník přes pole od hasičů – tento podnět se začíná řešit. Jsou dělány 
všechny potřebné kroky k získání povolení ze stavebního úřadu. Poté bude 
záležitost předložena zastupitelům. Pokud dojde k úspoře finančních pro-
středků v letošním schváleném rozpočtu – může být akce zrealizována ještě 
v letošním roce. 

Martin Hujer (starosta města)

Volby do Evropského parlamentu  
a do zastupitelstva města

Místo ve školní jídelně budeme volit ve Spolkovém domě
V letošním roce se budou konat dvoje volby. V květnu pro-

běhnou volby do Evropského parlamentu a na podzim volby do 
zastupitelstev obcí. O termínu voleb do zastupitelstev není ještě 
rozhodnuto.

Upozorňujeme voliče na změnu sídla volebních okrsků číslo 6. a 
7. Do současné doby byly tyto okrsky umístěny ve školní jídelně. 
V letošním roce jsme se rozhodli a to již natrvalo přemístit tyto 
dva okrsky do Spolkového domu. Jeden okrsek bude v I. patře a 
další okrsek  ve II. patře Spolkového domu. Pro občany je zde k 
dispozici výtah. Voliči budou mít volební místnosti blíže než dří-
ve a Spolkový dům je lépe vybaven než školní jídelna.

Níže uvádíme zařazení částí obcí a ulic do volebních okrsků. 

1. Volby do Evropského parlamentu se uskuteční
v pátek 23. května 2014 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a 
v sobotu  24. května 2014 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.

2. Místo konání voleb 
Okrsek č. 1: Nesměřice – kulturní místnost – pro voliče z Ne-

směřic
Okrsek č. 2: Dubina – kulturní místnost – pro voliče z Dubiny
Okrsek č. 3: Želivec čp. 43 – bývalá škola – pro voliče ze Že-

livce
Okrsek č. 4: Zruč n. S., zámek 1 – pro voliče z Domahoře a 

ze Zruče n. S. z ulic: V Maloninách, Ke Ctiborkám, Pod Březíč-
kem, Fibichova, Smetanova, Dvořákova, Luční, Ke Stadionu, 
Říční, Vlašimská, U Koupadla, nám. Malostranské, Průmyslová, 
Nádražní, Přímá, Na Kopečku, V Paloukách, Ke Brodu, Kutno-
horská, Lomená, Jabloňová, Pohleďská, Malostranská, Na Strá-
ni, Na Mokřině, Slepá, Nademlejnkem, nám. MUDr. J.Svobody, 
Nábřežní, Pod Baštou, Strmá, 1. máje, Na Úvoze, Zahradní, M. 
J. Husi, Dubinská, Lesní, Pod Farou, Ke Kostelu, Na Barborce, 
Zručský dvůr, Zámek, Pod Vysílačem

Okrsek č. 5: Zruč n. S., Na Pohoří 575 – I. Základní škola pro 
voliče ze Zruče n. S. z ulic: Nová, Příčná, Družební, Budovatelů, 
K Bažantnici, Horní, Zámecká, Prostřední, Jiřická, Na Farském, 
Nad Městem, Severní, Hlohová, Vyhlídková, Pardidubská, Na 
Pohoří, Slunný vrch 778, 779, 780, 781, 784, 5. května 401, 411, 
437, 448, Okružní 153, 405, 406, 423, 425, 442, 443, 461, 462, 463, 
460, Ve Smrčkách, Nad Ovčínem

Okrsek č. 6: Zruč n. S., 5.května čp. 510 – Spolkový dům  pro 
voliče ze Zruče n. S. z ulic: Polní, Topolová, Krátká, Školní, Mlá-
deže, Lipová, nám. Míru, Poštovní, sad Míru, Tomáše Bati, Slun-
ný vrch 783, 5. května 487, 510, 526, Okružní 480, 481, 498-501, 
513-516, 536-573, 577-585, 598, 602-627, 641, 699-705   

Okrsek č. 7: Zruč n. S., 5. května čp. 510 – Spolkový dům  pro 
voliče ze Zruče n. S. z ulic: Revoluční, Dvouletky, Na Výsluní, 
Spojovací, Průběžná, Družstevní, Chabeřická, Slunný vrch 782, 
Okružní 628-639, 643-654, 677-682, 717, 718, 1024, Na Veken-
dech.

Pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu.
Hana Nácovská (MěÚ, vedoucí OVV)

Služby VZP pro občany v našem městě
Pracovníci Všeobecné zdravotní pojišťovny budou přítom-

ni na MěÚ ve Zruči nad Sázavou ve výstavním sále zámku  
v následujících dnech: 2. dubna, 7. května. a 4. června 2014, vždy od 
9:00 do 12:00 hodin.

Budou zajišťovat tyto služby:
• informační servis o zdravotním pojištění
• zajištění průkazu pojištěnce
• přebírání dokladů, jako je například přehled OSVČ, podání za-

městnavatele, oznámení pojištěnce
• vydávání přehledu o vykázané zdravotní péči
• informace o výhodách a příspěvcích pro klienty VZP ČR

Mateřská škola rodinného typu Malostranská Zruč n. S.
zve nováčky k zápisu na školní rok 2014-15.

Zápis se koná dne 8. dubna 2014 od 14:00 do 16:30 hodin.
S sebou si přineste občanský průkaz a rodný list dítěte. 

Přijďte si s námi hrát!  
A to 15. 4. 2014 a 22. 4. 2014 od 14:30 do 15:30 hodin.

Projekty našeho města
Na webových stránkách  

www.mesto-zruc.cz/mesto/projekty/  
naleznete informace včetně fotografií o zrealizovaných, probíhajících a 

připravovaných projektech našeho města.  
Nově jsou doplněny hotové projekty za rok 2013.

Včelí svět v Hulicích – skvělý zážitek nejen pro děti
Jestli přemýšlíte nad tím, kam se v brzké době chcete vypravit, 

pak neváhejte navštívit Včelí svět v Hulicích. Toto centrum, které 
bylo vybudováno v budově bývalé školy, se  dostalo rychle do 
povědomí širokého okolí. A má co nabídnout. 

V moderní 
stálé expo-
zici, která je 
určena všem 
v ě k o v ý m 
kategoriím a 
která záměr-
ně vynechá-
vá typické 
muzejn ické 
a r t e f a k t y , 
se návštěv-
ník seznámí 
se životem 
včelstva. To 
však není 
všechno.Ve Včelím světě se můžete projít velkým včelím úlem 
s obřími plástvemi, na dotykových monitorech si prohlédnout 
anatomii včely, zahrát si kvíz ze života včel nebo si prohlédnout 
z bezpečné vzdálenosti opravdové včelí úly. Určitě se nebudete 
nudit, čeká na Vás hodně zážitků. Když Vás už nebude bavit sklá-
dání puzzle, promítnete si třeba krátké filmy o včelách, děti si 
rády vyzkoušejí pomůcky pro práci včelaře nebo si mohou samy 
vyrobit svíčku z voskové mezistěny.

Na své si přijdou i milovníci a vyznavači včelích produktů. Ve 
Včelím světě si můžete zakoupit nejen kvalitní med a medovinu, 
ale i  kosmetiku, odbornou literaturu, svíčky z včelího vosku a 
další drobné dárky. 

Včelí svět otvírá již v sobotu 29. března a během roku připravuje 
zajímavé zážitkové akce.

Srdečně zveme 19. a 20. dubna na Velikonoční tvořivou dílnu, 
vždy od 10 do 16 hodin. Sledujte naše webové stránky www.vce-
lisvet.cz nebo Facebook, kde s akcemi pravidelně seznamujeme.

Otevřeno je  denně kromě pondělí, ve všední dny od 10 do 16 
hodin, o víkendech a svátcích od 10 do 17 hodin.

Přijďte, těšíme se na Vás!
Jarmila Pavlicová (Včelí svět v Hulicích), foto Petra Hajská



BŘEZEN 2014 2ZRUČSKÉ NOVINY

Rada města na svém  
75. zasedání, konaném  

dne 24.02.2014  
schvaluje:
• žádost pana Jindřicha Uhláře o 

výpůjčku náměstí Míru dne 30. 8. 
2014, v době od 13:00 do 15:00 ho-
din, za účelem konání srazu vozi-
del Jeep. Žadatele bude informovat 
KS. 

• žádost pana Petra Bellingera o 
výpůjčku náměstí Míru dne 26. 4. 
2014, v době od 16:30 do 18:00 
hodin, za účelem konání srazu vo-
zidel Cadillac. Žadatele bude infor-
movat KS.  

• objednat do šaten městské sportov-
ní haly nábytek od firmy Artspect, 
a. s., Marešova 343/6, 198 00 Praha 
9. Objednávku zajistí KS. 

• předání pohledávek za byty, dle 
předloženého seznamu, k soudní-
mu vymáhání. 

• objednat u firmy Jan Řimnáč – 
Truhlářství, Na Výsluní 752, 285 
22 Zruč nad Sázavou, opravu au-
tobusových zastávek. Objednávku 
zajistí TS.  
 

• na základě doporučení bytové ko-
mise přidělit pí Janě Stojanové 
volný startovní byt v DPB ulici 
Mládeže, č. p. 591.  

• objednat dataprojektor a plátno do 
Spolkového domu u firmy HEUS s. 
r. o., nám. Svobody 10, 789 85 Mo-
helnice. Objednávku zajistí OKŠS. 

• uzavření smlouvy o dílo s firmou 
LK Advisory, s. r. o., Kubánské ná-
městí 1391/11, 100 00 Praha 10 – 
Vršovice, na zpracování projektové 
žádosti o dotaci na akci „Zručská 
hřiště ožívají“ a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

• uzavření nájemní smlouvy s panem 
Bohumilem Pražákem, Dronte s. r. 
o., Nad Vodovodem 8, 110 00 Pra-
ha 10, na pronájem části pozemku 
p. č. 1102/10 v k. ú. Zruč nad Sáza-
vou a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.              

• uzavření smlouvy o dílo s firmou 
AKTÉ spol. s r. o., T. G. Masaryka 
1280, 760 01 Zlín, na monitoring 
provozu šesti regulátorů veřejného 
osvětlení města a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

• uzavření dodatku č. 1 k nájemní 
smlouvě o umístění informačních 
skříněk a dohody o ukončení ná-
jemní smlouvy s firmou Arvetti 
spol. s r. o., náměstí Míru 594, 285 
22 Zruč nad Sázavou a pověřuje 

starostu podpisem dodatku a doho-
dy.   

• smlouvu o pronájmu nebytových 
prostor a ostatních službách spoje-
ných s pořádáním VII. Reprezen-
tačního plesu města s firmou Arve-
tti  spol. s r. o., náměstí Míru 594, 
285 22 Zruč nad Sázavou a pověřu-
je starostu podpisem smlouvy.  

• uzavření smlouvy o zajištění umě-
leckého vystoupení na VII. Repre-
zentačním plesu města s panem 
Zdeňkem Vrbou, umělecká agentu-
ra, Okružní 812, 273 43 Buštěhrad, 
a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.  

• uzavření dohody o provedení práce 
na VII. Reprezentačním plesu měs-
ta s panem Jiřím Dejmalem, Jana 
Palacha 158, 284 01 Kutná Hora, a 
pověřuje starostu podpisem doho-
dy.  

• uzavření smluv o dílo s autory, kte-
ří se budou podílet na vypracování 
knihy o městě, a pověřuje starostu 
podpisem smluv.

• předložený zápis do kroniky města 
za rok 2011 a pověřuje kroniká-
ře města přepsáním roku 2011 do 
kroniky.

• uzavření smlouvy o reklamě s fir-
mou N&N spol. s r. o., V Paloukách 
826, 285 22 Zruč nad Sázavou, na 
pronájem reklamní plochy pro úče-
ly instalace reklamního poutače na 
prezentaci firmy v prostorách VII. 
Reprezentačního plesu města dne 
1. 3. 2014.

souhlasí:
• s přijetím finančních a věcných 

darů na 5. ročník Mezinárodní ky-
tarové soutěže Zruč nad Sázavou 
2014, která se bude konat ve dnech 
19.–22. června 2014, od firmy 
Strunal CZ, a. s., a Ing. Petra Hav-
la. Ředitele ZUŠ bude informovat 
OKŠS.

nemá připomínky:
• k připravované opravě mostu přes 

řeku Sázavu na silnici II/126 (most 
event. č. 126-006).  

• k připravované opravě mostu na 
trati Kácov–Světlá n. S. v km 
11,393 (most přes Pardidubský 
potok).

ukládá:
• zveřejnit záměr města na prodej 

pozemku p. č. 1870, stavbu na par-
cele p. č. 1870, části pozemku p. č. 
1872/21, vše dle KN, v k. ú. Zruč 
nad Sázavou a následně předložit 
do jednání ZMě.

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA
Anketa „Zruč nad Sázavou očima občanů 2013“ 

Jakým investicím dávají občané města zelenou
V únorovém čísle Zručských novin jsme přinesli první článek o výsledcích 

ankety „Zruč nad Sázavou očima občanů 2013“. Dnes se budeme zabývat 
náměty občanů na investiční akce, které by zlepšily život ve městě. 

Priority pro investice města
Pátá otázka ankety požádala občany o výběr tří investic města, které pova-

žují za důležité. Anketa nabídla 8 konkrétních akcí a také umožnila respon-
dentům uvést vlastní náměty. Bylo vyplněno celkem téměř 900 odpovědí. 
Z 387 vyplněných dotazníků téměř 300 odpovídajících využilo možnosti 
vybrat tři akce z uvažovaných a připravovaných investic. Jiné než nabízené 
akce dostaly jen 12 hlasů. K nim se vrátíme později. Výběr jmenovitě uve-
dených akcí se tedy docela podařil.

Které akce tedy občané preferují?
S velkou převahou zvítězilo dokončení rekonstrukce silnic a chodníků. 

Pro tuto investici se vyslovilo 61 % respondentů. V poslední době město 
do chodníků a silnic hodně investovalo, zejména po dokončení kanalizace. 
Ukazuje se, že to bylo správné rozhodnutí a že občané požadují pokračovat 
v modernizaci chodníků a silnic ve městě. 

Přes původní rozpaky nad investicemi do zámku se ukazuje, že občané 
jsou hrdí na tuto městskou dominantu. Pro další etapu renovace zámku se 
vyslovilo 46 % odpovědí. Příprava a realizace akce Zámek – III. etapa znač-
ně pokročila a občané i návštěvníci města se mohou těšit na další zkrášlení 
celého areálu zámku.

Více než 30 % odpovědí získaly už jen tři akce: dokončení veřejného 
osvětlení, rekonstrukce náměstí MUDr. Svobody a využití školy pod farou. 
Ostatní akce např. parkovací místa (13 %), kulturní dům Dubina se dočkaly 
jen malé podpory. To neznamená, že parkovací místa nejsou v některých 
lokalitách zapotřebí nebo že pro osadu Dubina není kulturní dům důležitý. 
Nemáme možnost setřídit odpovědi z osad podle lokalit (Nesměřice, Dubi-
na, Žleivec), ale ze 43 respondentů z osad se 22 vyslovilo pro kulturní dům 
na Dubině. To je více než polovina.

Náměty na další akce
A jaké uvedli občané náměty na další akce? Námětů se sešlo jen velmi 

málo, tři uvádějí lávku u chabeřického mlýna, dva náměty jsou pro auto-
busové nádraží a pak už jen po jednom např. lávka na Domahoři, rozšíření 
cyklostezky aj.

V otázce č. 10 se město ptalo občanů na to, zda ve městě chybí parkovací 
místa. Pro investice do parkovacích míst se vyslovilo jen necelých 14 % od-
povědí, ovšem 101 (29 %) odpovědí se přiklání k tomu, že parkovací místa 
ve městě chybí, a to zejména a s velkou převahou v lokalitě Na Pohoří (41 
% odpovědí z uvedených 101). Další lokality, které potřebují rozšířit par-
kování, jsou náměstí MUDr. Svobody (11 odpovědí), sad Míru (10) a stará 
Zruč (6). Více než 70 % respondentů je toho názoru, že parkovacích míst je 
dostatek (32 %) anebo neví (39 %). V každém případě možnost zaparkování 
patří k moderní době, jen si musíme dávat pozor na to, abychom neubrali 
příliš mnoho z krásné zručské zeleně.

Otázky související s investicemi města
S preferencí pro investiční akce souvisí i hodnocení stavu městských ko-

munikací. V otázce č. 10 občané odpovídali na dotaz, zda jsou komunikace 
v dobrém stavu či nikoli. Za dobrý a spíše dobrý považuje stav komunikací 
75 % respondentů. To není špatná vizitka pro technické služby a investice 
uskutečněné v minulosti. Jako špatné vidí komunikace ve městě jen 5 % 
občanů a spíše špatné 16 %. 

Respondenti ankety měli možnost navrhnout i některé drobnosti, které by 
zlepšily život ve městě. Sešlo se na sedmdesát námětů. Většina z nich se ob-
jevila jen u jednoho respondenta. Četnější odpovědi požadují zlepšení pře-
chodů komunikací (u benzinky, u hřbitova, u Penny aj.), WC v nové Zruči 
nebo osvětlení starého hřbitova. Žádný z námětů nezapadne, i když nelze 
samozřejmě vše řešit najednou.

Sportu ve Zruči nad Sázavou očima ankety 2013 se budeme věnovat v 
některém z dalších článků. Dnes se podívejme, jaká sportoviště by si občané 
přáli postavit. Celkem se sešlo 80 odpovědí. Asi nepřekvapí, že 40, tj. polo-
vina odpovědí, uvádí bazén. Celkem 23 respondentů uvádí zimní stadion a 
6 doporučuje dětské hřiště ve staré Zruči. Dětské hřiště je jistě v možnostech 
města. Bazén a zimní stadion je potřeba pečlivě zvážit. Nejde jen o to, že 
bez dotace jsou tyto akce nad finanční možnosti města, ale i provoz bazénu 
a zimního stadionu není laciná záležitost.

Ivo Novák (MěÚ, tajemník)

Slovo zastupitele ...
Pozorně jsem si přečetl v našich Zručských novinách odpověď JUDr. 

Hajské na průběh celé pohledávky firmy Fiable s.r.o. a mohu zodpovědně 
říci, že jsem si od tohoto článku sliboval daleko více. Především pos-
trádám úvod tohoto problému, jeho začátek. Když se vyhnu spekulacím 
a použiji konkrétní nezpochybnitelné údaje, tak mi jasně vychází velké 
pochybení na straně města, hlavně pana starosty. Posuďte sami. O firmě 
Fiable byly pochybnosti už v době přidělení zakázky na těžbu polomu 
zručských lesů. Kdyby se někdo z kompetentních pracovníků města 
podíval v té době na internet a účetní hodnotu jmění firmy /základní 
kapitál 200.000 Kč/, tak by poznal, že zde už něco zavání*1. Ale co vůbec 
nepochopím. Město vystavovalo průběžně několik faktur, tak jak se 
odtěžovalo dřevo. Posuďte sami.

To byl problém při první neza-
placené faktuře ukončit smlouvu s 
touto firmou, která nás připravila 
o více než dva miliony? Byl. Město 
fakturovalo pět měsíců bezúspěšně 
náklady firmě Fiable s.r.o., přičemž 
splatnost faktury byla 30 dní*2. Jak 
mohlo město tento stav tak daleko 
dojít? Kdo podepisoval smlouvu za 
město, kdo je tedy zodpovědný za 
megadluh? Všichni dnes víme, že 
tyto peníze jsou nenávratně pryč a 
nějaké postupy města v této fázi  
vi dím pouze jako zoufalý pokus 
zachránit něco, co už ani nejde.

Jiří Dolejší, starší - zastupitel za KSČM

Komentáře zastupitelů

08.09.2008 278.550,50 Kč
07.10.2008 37.321 Kč
07.10.2008 177.143 Kč
20.10.2008 1.031.103 Kč
03.11.2008 691.068 Kč
10.11.2008 372.675 Kč
07.01.2009 35.029 Kč
20.01.2009 20.766 Kč
20.01.2009 41.186 Kč

Nové cesty a výsadba zeleně

V minulém týdnu začaly práce na rekonstrukci cestní sítě v zámeckém 
parku, lesoparku, parku Tomáše Bati a sadu Míru. V zámeckém parku se 
provádí stavba okružní obslužné komunikace šířky 2,5 m, dále páteřní cesta 
protínající střed severní části parku šířky 2,0 m a spojovací pěší cesty šířky 
1,5 m. Jedná se o mlatové cesty na okrajích ohraničené železnou pásovinou. 
Stavbu provádí firma EVOS-HYDRO s.r.o. z Ledče nad Sázavou. Celková 
délka rekonstruovaných cest v zámeckém parku bude 889 m, v lesoparku 
545 m, v parku Tomáše Bati 174 m, v sadu Míru 132 m mlatu a 31 m zámko-
vé dlažby. Veškeré náklady jdou z rozpočtu města.

Pokračuje akce „Obnova veřejné zeleně ve Zruči nad Sázavou“, na kterou 
čerpáme několikamilionovou dotaci od Státního fondu životního prostředí 
ČR. Provádí se zdravotní řez stromů a budou pokračovat výsadby stromů 
a keřů ve všech lokalitách. Dodavatelem je firma GARDENLINE, s.r.o. z 
Litoměřic. 

Jiří Klatovský (MěÚ, Odbor stavebního úřadu,  
územního plánování a životního prostředí) 

foto Martina Fialová

U Hulic vyroste nový turistický cíl – Vodní dům
Příští rok bude v těsné blízkosti vodní nádrže Želivka otevřeno moderní 

návštěvnické středisko s interaktivní expozicí na téma vody.
Expozice bude koncipována tak, aby návštěvníky učila prostřednictvím 

neobvyklých zážitků a zajímavých pozorování, její součástí bude několik 
akvárií, z výstavní síně povede průhled rovnou do expoziční nádrže, kterým 
budou návštěvníci moci pozorovat vodní rostliny a ryby, jakoby se skutečně 
dívali na dno Želivky. Důležitou roli budou v rámci expozice hrát zvuky, 
názorné pomůcky, které budou návštěvníci sami ovládat. V atriu Vodního 
domu budou pomůcky pro hrátky s vodou, které dětem i dospělým umožní 
prozkoumat si její fyzikální vlastnosti.

Jednou stránkou expozice bude voda jako životní prostředí malých vod-
ních organismů, které pouhým okem nevidíme, vodních zvířat a rostlin. 
Další část se bude týkat koloběhu vody v přírodě a vody jako nezbytné pod-
mínky života, prezentována bude i historie vodní nádrže Želivka, která po-
skytuje pitnou vodu Praze i desítkám dalších měst a obcí.

Prohlídka bude pokračovat i v exteriéru – vlastní budovu návštěvnického 
centra bude obklopovat asi hektarový venkovní areál s expoziční nádrží, 
mokřadem či skalkou z typické místní horniny hadce. Tímto areálem bude 
návštěvníky provázet naučná stezka.

Vodní dům bude upoutávat pozornost již zvenčí svým výjimečným archi-
tektonickým pojetím. Jeho výsledná podoba vzešla z architektonické sou-
těže, vyhlášené Českým svazem ochránců přírody. Autorem návrhu, který 
byl vybrán pro realizaci, je architektonický ateliér AND a tento návrh získal 
v 9. ročníku soutěže „Český energetický a ekologický projekt roku 2010“ 
cenu České komory autorizovaných inženýrů a techniků.  Jedná se o mini-
malistickou budovu s obkladem z místních přírodních materiálů, částečně 
zapuštěnou do terénu a nenarušující tedy okolní volnou krajinu. Její provoz 
bude nízkoenergetický.

Své služby chce Vodní dům poskytovat všem typům návštěvníků - od in-
dividuálních turistů, přes děti ze škol a školek, kterým bude nabízet výuko-
vé programy, po firmy, které si mohou prostory pronajmout pro své akce.

Investorem a budoucím provozovatelem návštěvnického střediska Vodní 
dům je Český svaz ochránců přírody Vlašim, který začal na projektu ná-
vštěvnického střediska pracovat již v roce 2008. Všechny předpoklady ke 
stavbě, územní rozhodnutí i stavební povolení, již byly získány, v současné 
době probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby a expozice. Stavět by 
se mělo začít v polovině roku a Vodní dům by měl být otevřen veřejnosti v 
roce 2015.

Celkové náklady činí přibližně 60 milionů Kč. Projekt je z převážné části 
financován z Evropského fondu pro regionální rozvoj – Operačního pro-
gramu Životní prostředí, partnery projektu jsou VEOLIA VODA ČESKÁ 
REPUBLIKA, a.s. a Povodí Vltavy, státní podnik.

Tereza Ptáčková (ČSOP)

Zruč součástí geoparku Kraj blanických rytířů
Na území od Blaníku k řece Sázavě probíhá projekt, podporující cestov-

ní ruch a poznávání historie Země, geopark Kraj blanických rytířů. Město 
Zruč nad Sázavou se připojilo k partnerům projektu, kteří společně propa-
gují své turistické cíle a služby.

Projekt cestovního ruchu Kraj blanických rytířů koordinuje Český svaz 
ochránců přírody Vlašim ve spolupráci s městy Vlašimí, Voticemi, řadou 
obcí, Správou CHKO Blaník, Muzeem Podblanicka a dalšími partnery. Jeho 
symbolem je svatováclavská helmice a rytíř v brnění. Ty najdete na pro-
pagačních letácích, brožurkách, rytířských novinách či společné webové 
stránce www.blanicti-rytiri.cz. 

Vzhledem ke geologickým hodnotám území, kvalitní návštěvnické in-
frastruktuře, fungujícímu systému propagace cestovního ruchu a zavedené 
spolupráci obcí a partnerů, byl Kraj blanických rytířů v roce 2011 navržen 
jako kandidát na národní geopark. Hlavními přírodními fenomény, které 
chce geopark představovat návštěvníkům, je geologický zlom Blanická 
brázda, údolí řeky Sázavy, hadcové lokality a pozůstatky po historické těž-
bě nerostných surovin.

Termín geopark označuje území, které poskytuje obraz o vývoji Země a 
představuje ho návštěvníkům zajímavým způsobem. Prozatím jsou v České 
republice čtyři certifikované národní geoparky - Český ráj (zapojený též do 
celosvětové sítě geoparků pod UNESCO), Egeria, GeoLoci a Železné hory. 
Brzy se k nim připojí i Kraj blanických rytířů a další kandidátské geoparky.

Geopark není další forma zvláště chráněného území, nepřináší obcím ani 
podnikatelům žádná omezení. Jeho hlavním smyslem je propagace území 
směrem k turistům, kteří cestují za poznáním přírodních a kulturních hod-
not. „Geopark chápeme jako platformu, která spojuje aktivní lidi v regionu 
a pomáhá jeho ekonomickému i kulturnímu rozvoji a přitom zachovává jeho 
přírodní dědictví, „ řekla koordinátorka geoparku Kraj blanických rytířů 
Kateřina Červenková. 

Město Zruč nad Sázavou, které leží v území navrhovaného geoparku, se 
nyní rozhodnutím zastupitelstva připojuje ke společné propagaci turistic-
kých cílů a služeb pod hlavičkou Kraje blanických rytířů. Očekáváme, že 
společné aktivity přivedou do Zruče nové návštěvníky a zároveň Zruč při-
spěje k rozšíření společné turistické nabídky svými památkami.

Kateřina Červenková (ČSOP)

Pronájem prodejny (občerstvení)  
na náměstí Dr. Svobody - výhodná poloha

Město pronajme prostory sloužící k podnikání na náměstí Dr. Svo-
body. Jedná se o bufet v Polyfunkčním objektu uprostřed náměstí, 
možno užívat také jako prodejnu (31,8 m2 + zázemí a soc. zařízení). 
Prostory jsou mimo jiné vybaveny nerez. pulty. Objekt je umístěn na 
atraktivním místě s velkým pohybem lidí. Podrobnější informace na 
webových stránkách města (úřední deska > zveřejnění záměru města) 
nebo na tel.č. 327 531 416 - Správa majetku města.

 Prodej 2 volných bytů 2+1 a 3+1 Na Výsluní
Město Zruč n. S. prodává dva volné byty (bez nájemníka) v domě čp. 

752 Na Výsluní. Jedná se o byt 2+1 (přes 54 m2) a byt 3+1 (přes 65 m2). 
Minimální cena je 10 tis. Kč/m2. Dům má vyměněná okna a je zatep-
lený. Na bytech neváznou žádné závazky. Podrobnější informace na 
webových stránkách města (úřední deska > zveřejnění záměru města) 
nebo na tel.č. 327 531 416 - Správa majetku města.

Poznámka redakce: 
*1 Od 01.01.2014 je minimální vklad k založení společnosti s ručením 

omezeným (minimální výše základního kapitálu společnosti) 1 Kč. Do 
té doby bylo minimum 200.000 Kč. Často je tato částka chybně inter-
pretována jako něco, co je nedotknutelné a čím společnost skutečně 
ručí. Základní kapitál se stává majetkem společnosti a ta s ním běžně 
disponuje, např. za takto vložené peníze může nakoupit vybavení kan-
celáří, zboží, platit běžné účty atd. Aktuální majetek firmy od tohoto 
vkladu nelze tedy vůbec odvozovat. Autora příspěvku jsme na toto pře-
dem upozornili, na své formulaci však trval.

*2 Faktury ze dne 08.09. a obě ze 07.10. byly uhrazeny, faktura ze 
dne 20.10.2008 byla uhrazena částečně. Fakturace probíhala průběžně 
oboustranně - zápočtem, tedy město fakturovalo za vytěžené dřevo a 
firma Fiable s.r.o. za těžbu.

Na webových stránkách města  
jsou ke stažení Zručské noviny od ledna roku 2001.

www.mesto-zruc.cz



BŘEZEN 20143 ZRUČSKÉ NOVINY

03.02.2014 … Jednotka vyjela na vyproštění kamionu spadlého do pří-
kopu v ul. Vlašimská. Na místě bylo zjištěno, že povrch vozovky je zde 
silně namrzlý a není v silách hasičů a jejich techniky vyproštění uvízlého 
kamionu provést. Na místo byla proto přivolána specializovaná firma na 
vyproštění  a silničáři na posyp zledovatělé vozovky, dopravní provoz 
zde do vyproštění kamionu řídila PČR.

05.02.2014 … Strom ze silnice odstraňovali hasiči u Slavošova.
09.02.2014 … Následky dopravní nehody likvidovali hasiči na D1. Na 

66. km dálnice směr Praha došlo k dopravní nehodě nákladního auto-
mobilu, který se po nárazu do svodidel převrátil na bok a zatarasil jeden 
jízdní pruh dálnice. Při nehodě došlo k úniku nafty, který byl likvidován 
pomocí sorbentu ECO-DRY a z nádrží kamionu bylo vyčerpáno cca 400 
l do plechových sudů.

11.02.2014 … Další únik nafty likvidovali hasiči na D1 v prostoru čer-
pací stanice Střechov. Přibližně 80 l nafty zde uniklo z proražené nádrže 
kamionu a na její likvidaci bylo použito 

120 kg sorbentu. Spolu s hasiči se na likvidaci události podílela i Sa-
ÚSD a pracovníci odboru životního prostředí MěÚ Vlašim.

14.02.2014 … KOPIS vyslal jednotku k dopravní nehodě mezi Zručí n. 
S. a Chabeřicemi. Při střetu dvou vozidel zde došlo k lehkému zranění 
řidičky, která byla RZLS převezena do nemocnice v Kutné Hoře. Hasiči 
na vozidlech provedli protipožární opatření a uklidili povrch vozovky 
od trosek automobilů.

16.02.2014 … Hořící trávu hasili hasiči u lesa za „Rákosím“. Na likvi-
daci ohně bylo nutné vytvořit 180 m hadicového vedení. Příčinou zaho-
ření trávy byl spadlý drát elektrického vedení.

19.02.2014 … Havarovaný automobil odtáhli hasiči mimo D1. Řidič 
Renaultu Mégane ukončil svojí jízdu ve středových svodidlech na 52. 
km dálnice. Při nehodě nedošlo k žádnému zranění, bylo nutné pouze 
obnovit provoz na dálnici.

Vodu ze sklepa rodinného domu čerpali hasiči v ulici Topolová.
20.02.2014 … KOPIS (pozn. redakce: Krajské operační a informační 

středisko) vyslal jednotku na požár sena do Lipiny. Na místě hořelo 28 
koulí sena. Hasiči zasahovali pomocí vysokotlaku tak, aby požár lokali-
zovali a nedošlo k jeho rozšíření. Po dohodě s majitelem sena jej nechali 
hasiči dohořet a místo hoření následně prolili vodou. Na hašení se podí-
leli i dobrovolní hasiči ze Zruče n. S. a Čestína.

24.02.2014 … Na požár paseky vyjela jednotka k Radíkovicím. Pálení 
dřevního odpadu se zde vlivem větru změnilo v požár lesního porostu. 
K likvidaci požáru hasiči použili i vodu z přehradní nádrže Želivka. Na 
místě zasahovali i dobrovolní hasiči ze Zruče nad Sázavou.

26.02.2014 … Stromy podél silnice ve Vlastějovicích odřezávali hasiči 
z automobilové plošiny v rámci kondičního řezání.

pprap. Martin Bezděk (HZS Zruč n. S.)

HZS - stanice Zruč nad Sázavou Zruč zmizelá a mizející (XX.)
V našem seriálu jsme dospěli ke dvacátému dílu a je načase se rozloučit. 

Nejlépe se rozloučím se čtenáři trochou historie o svém rodném domě 
č.p. 59 na náměstí MUDr. Josefa Svobody. V místě dnešního domu se 
staví vesnické stavení až v r. 1878, kdy stavitel Josef Dvořáček projektuje 
dům včetně hospodářských stavení pro pana Antonína Tomáška. Šlo o 
klasické stavení, kterých jsme si v našem seriálu už ukázali několik. Kon-
cem 19. století pak dům kupuje pan Josef Klatovský a zřizuje zde živnost 
pekařskou a krupařskou. Vzhled domu je na obr. č.1. Fotografie pochází 
z období okolo r. 1910.

Peče se chleba v roštové peci. Tady se trošku zastavíme, protože jsme 
si v XVII. díle slíbili, že si vysvětlíme rozdíl mezi roštovou a parní pecí. 
Základem parní pece je tzv. Perkinsonova trubka. Většinou šlo o trubko-
vého „hada“, zataveného a z 1/3 naplněného vodou. Snížené konce trubek 
zasahují do topeniště a pára, která se v nich tvoří, předává teplo pečícímu 
prostoru. Parní pekárny byly ve Zruči dvě, „U Lišků“ a „U Bechyňů“. U 
Klatovských se peklo v roštové peci. Základem je tzv. zavážka pece, kte-
rou tvoří hlína s velkou příměsí jílu a množství kamene, zejména křeme-
ne. Topeniště postupně vyhřívá zavážku, která předává teplo pečícímu 
prostoru, osazenému šamotovými dlaždicemi. Taková pec je velmi dobrá 
pro pečení chleba, kdy se sází dvoukilové i tříkilové bochníky. Většinou 
se pekl chleba s převahou žitné mouky, který zůstává dlouho čerstvý. 
Však také chleba od Klatovských byl vyhlášený a dodával se nejen zá-
kazníkům ve Zruči, ale i v okolí.

V r. 1929 pak Vlastimil Klatovský, syn Josefa Klatovského, provádí 
rekonstrukci č.p. 59 s cílem rozšíření živnosti, podle plánů arch. Karla 
Tichého z Kácova. V podstatě se staví z větší části úplně nový dům. V 
čele u předního horního bytu je postaven trojboký arkýř, jehož hmota 
vystupuje do náměstí a je z něj pěkný pohled na všechny strany. Dílna 
se vybavuje stroji na elektrický pohon (rohlíkový stroj, míchačka těsta 
apod.).

V r. 1930 přijímá nabídku firmy Baťa, která adaptuje přední pokoj na 
svoji první prodejnu ve Zruči, jak vidíme na obr. č. 2. V domě jsou pak 
umístěny dva obchody, pekařství a krupařství a prodejna obuvi, obytná 
místnost se adaptuje z bývalého chléva. Horní místnosti se pronajímají. 
Je třeba splácet půjčku na rekonstrukci.

Po roce 1948 je živnost utlumována a později likvidována. Z prodejny 
obuvi se opět stává obytný pokoj a obchod si pronajímá národní podnik 
Klenoty pro svoji prodejnu a opravnu hodinek. Vzhled domu vidíme na 
obr. č. 3 na fotografii ze 70. let úplně vpravo. Po skončení pronájmu se 
pak spodní část domu adaptuje na bydlení.   

Závěrem chci poděkovat všem, kterým se seriál líbil a kteří si s chutí 
přečetli každý nový díl.

 Jiří Klatovský  
(MěÚ, Odbor stavebního úřadu, územního plánování a životního prostředí) 

(zdroj: archiv stavebního úřadu, osobní archiválie autora)

Fotokniha o Zruči
Dlouhé čekání rodáků, pamětníků a zručských patriotů na 

knihu či aspoň brožuru o historii Zruče zkrátil „pohledem“ na 
už neznámou tvář města v rozpětí uplynulých cca 150 let re-
gionální patriot, fotograf, sběratel, turista a horolezec, občan 
města Zdeněk Zeman. Na vlastní náklad vydal fotoknihu pod 
názvem „Historie městečka Zruče a jeho majitelů na fotogra-
fiích, kresbách a starých pohlednicích“. Fotopublikace, nikoli 
tisk, má formát A4, rozsah 240 stran, na kterých je umístěno 
přibližně 549 starých i současných fotografií, starých pohled-
nic a dopisnic i jiných dokumentů přibližujících dobu poslední 
čtvrtiny 19. století a zejména první poloviny století dvacáté-
ho. Nepředstavuje pouze pohledy na dnes už z gruntu změ-
něnou architekturu, ale i pohledy do tváří lidí, kteří tu provo-
zovali činnosti, o nichž už dnes nemáme ani ponětí. Nejvíce 
frekventované jsou záběry podzámecké části městečka, ale i 
Malé Strany, Židovny (dnešní Nábřežní ulice), Zářečí (ulice 
Vlašimská), Závisti či Ameriky (ulice Dubinská, Zahradní, 
Nová, M. J. Husi), osady Domahoř aj. Nabízí pohledy do živo-

ta posledních zámeckých držitelů, na vorařské podnikání, církevní 
slavnosti, do tváří některých zručských osobností, na školní třídy 
a učitele, do kdysi 
posílaných pohled-
nicových textů do-
kreslujících dobu, 
kdy putovaly k 
adresátům. Je vi-
dět, že si autor ro-
zumí s počítačem 
a na slušné úrovni 
zvládl počítačovou 
grafiku. Zúročil 
svou dlouholetou 
tematicky zaměře-
nou sběratelskou 
činnost. Bylo by 
škoda, aby toto 
„bohatství“ zůsta-
lo skryto v přítmí 
domácího depozi-
táře nebo bylo pří-
stupno jen něko-
lika vyvolencům 
či těm, kdo pro 
toto dílo poskytli 
archivní materiál. 
Vydáním fotopub-
likace učinil vstřícný krok ke zručské veřejnosti se zájmem o historii 
města, zejména těm, kdo mají ke Zruči „srdcařský“ vztah. K vydání 
ho hnala jeho sběratelská vášeň spolu s netrpělivostí a také s vědo-
mím, že generace, kterou uvedená tematika zajímá, se nachází už 
v pokročilém věku a je tedy nejvyšší čas jí vyjít vstříc. Tento spěch 
se však odrazil v mnoha nedotaženostech týkajících se komentářů k 
některým obrazům. Dalo se jim předejít, což by pozvedlo celkovou 
úroveň fotoalba. Z tohoto důvodu není zcela naplněn deklarovaný 
název „Historie…“. Je možné to ještě napravit dodatečným zpraco-
váním jakéhosi  tištěného průvodce a poskytnutím už stávajícím i 
budoucím majitelům. Do budoucna, aby vynaložené úsilí lépe od-
povídalo předpokládanému výsledku, je potřeba použít oponentury 
lidí naladěných na stejnou vlnu, neboť jak říká lidová moudrost, více 
lidí více ví. Formální nedostatky však ani v nejmenším nesnižují 
tento záslužný počin. Překážkou pro získání této publikace může 
pro některé zájemce být i poměrně vysoká cena 8,35 Kč za jednu 
stránku. Pro opravdové zájemce však ani toto nemusí být nepře-
konatelnou překážkou. Z. Zeman vydal ještě i další fotopublikace 
týkající se posázavského a poželivského regionu, které by příslušné 
místní patrioty také potěšily.

František Smítka

Spolkový dům a knihovna
Rád bych touto cestou poděkoval manažerce Spolkového domu, 

paní Marcele Černé. Díky její dobré práci v oblasti kultury dnes mů-
žeme navštěvovat ve Spolkovém domě mnohé zajímavé přednášky, 
semináře, vzdělávací a kulturní akce. Kreativní přístup i vztah ke 
kultuře a krásnu jsou v její práci znát a na akcích Spolkového domu 
je to vidět. Nemohu opomenout ani naše knihovnice, paní Lhotko-
vou a paní Vilimovskou. I jim touto cestou děkuji za pořádání pěk-
ných přednášek.

Jaroslav Zeman

PŘ
ÍS

PĚ
V

K
Y

 Č
T

E
N

Á
Ř

Ů
12.02.2014 … Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP oznámení ob-

čanů o ležícím muži na travnatém pásu u OD Tesco. Na místě byl stráž-
níky zjištěn v alkoholovém opojení podřimující jednadvacetiletý muž ze 
sousední obce. Tento byl strážníky probuzen a upozorněn na nevhodné 
místo k odpočinku.  

13.02.2014 … V ranních hodinách byla hlídka MěP požádána o po-
moc personálem čerpací stanice. Zde se nacházel jednatřicetiletý muž, 
který po natankování pohonných hmot do motorového vozidla neměl u 
sebe dostatečnou finanční hotovost na zaplacení. Vzhledem k tomu, že 
uvedený hodnověrně neprokázal svoji totožnost, byla ve věci požádána o 
spolupráci hlídka PČR. Touto bylo následně zjištěno, že muž by měl mít 
vysloven zákaz řízení motorových vozidel. Událost si k dalšímu šetření 
převzala na místě hlídka PČR.   

21.02.2014 … Oznámení o poškození poštovní schránky v panelovém 
domě přijala hlídka MěP ve večerních hodinách. Šetřením v místě bylo 
zjištěno, že poštovní schránku poškodil osmadvacetiletý místní občan. 
Tento se k činu doznal a po úhradě způsobené škody byla věc následně 
s tímto projednána jako přestupek uložením pokuty v blokovém řízení. 

03.03.2014 … Oznámení o zaběhlém psu přijala hlídka MěP v ranních 
od ženy z nedaleké obce. Tento byl opatřen známkou evidovanou u města 
Zruč nad Sázavou. Hlídkou MěP bylo provedeno šetření u správce po-
platku, kdy bylo zjištěno, že pes je evidován na osmatřicetiletou místní 
občanku. Této byly po oznámení skutečnosti předány kontakty na ná-
lezce.

06.03.2014 … Odcizení litinového roštu kanálové vpusti v ulici Pod 
Farou bylo hlídkou MěP zjištěno v ranních hodinách. Šetřením ve sběr-
ných dvorech bylo zjištěno, že rošt do výkupu odevzdal třiačtyřicetiletý 
muž slovenské národnosti, který se v současnosti v místě zdržuje. Vzhle-
dem k trestní minulosti uvedeného byla věc pro důvodné podezření ze 
spáchání trestného činu oznámena a předána k učinění dalších opatření 
hlídce PČR.

 07.03.2014 … O výjezd do OD Tesco byla hlídka MěP požádána v 
ranních hodinách personálem obchodu. Na místě se nacházela devětaše-
desátiletá místní občanka, která se pokusila přes kasy obchodu pronést 
zboží bez zaplacení. S uvedenou, která se na místě k činu doznala, byla 
věc následně projednána jako přestupek uložením pokuty v blokovém 
řízení.

str. Pavel Antoš (MěP Zruč nad Sázavou)

Městská policie Zruč nad Sázavou

Maření výkonu úředního rozhodnutí ... Policisté ze Zruče nad Sázavou 
sdělili devětatřicetiletému muži podezření ze spáchání přečinu maření vý-
konu úředního rozhodnutí a vykázání. Ten dne 28. 1. 2014 v obci Kácov ří-
dil vozidlo Škoda Felicia. V ulici Nádražní byl v 17:15 hodin stavěn a kon-
trolován hlídkou policistů. Následnou kontrolou a lustrací vyšlo najevo, že 
má uložen zákaz řízení motorových vozidel. Svým jednáním mařil výkon 
úředního rozhodnutí soudu, vykonával činnost, která mu byla zakázána.
Dopravní nehodovost v souvislosti s náledím ... Dne 3. února 2014 po-
licisté na Kutnohorsku vyjížděli ke třem dopravním nehodám. V prvním 
případě krátce po páté hodině ranní vyjeli policisté k nehodě, která se stala 
ve Zruči nad Sázavou. Nákladní automobil zde uvízl v ulici Vlašimská, 
ve směru na dálnici D1. Na místě zasahovala jednotka hasičů, jednotka 
vyprošťovací služby a Správa údržby silnic, kteří provedli prosolení vo-
zovky. Od 8:00 hodin byla vozovka plně průjezdná, nikdo nebyl zraněn a 
nedošlo k žádné škodě.
Zloděj se z trestu neponaučil ... Ve Zruči nad Sázavou dne 11. února 2014 
třiačtyřicetiletý muž zřejmě neodolal pokušení krást, a proto si vyhlédl 
místní obchod. V prostorách obchodu pak odcizil z volně přístupného re-
gálu salám a konzervu s masem v celkové hodnotě 107 Kč. Neušel pozor-
nosti ostrahy supermarketu. Ta zloděje i s odcizeným zbožím v prostorách 
za pokladnami zadržela a předala přivolaným policistům. Po předvedení 
na policejní služebnu, kde byly provedeny úkony ke zjištění totožnosti, 
vyšlo najevo, že svého jednání se dopustil přesto, že byl v posledních třech 
letech za stejný čin odsouzen k podmíněnému ročnímu trestu odnětí svo-
body se zkušební dobou na 24 měsíců.

por. Vendulka Marečková (tisková mluvčí PČR Kutná Hora)

Policie ČR



BŘEZEN 2014 4ZRUČSKÉ NOVINY

Ani letos nebyly děti ošizeny o tradiční zimní karneval. Rodiče i prarodiče 
vytvořili spolu s dětmi báječné masky a kostýmy. Učitelky připravily pro-
gram, paní kuchařka napekla koblížky a karnevalový rej mohl začít. Sešli se 
tu princezny a muchomůrky, králové a šašci, víly i policajti, čarodějové, vod-
níci či zvířátka. Promenádu v maskách vystřídal tanec a zábavné soutěžení.

„Chraň si své zdraví!“ bylo motto únorových týdenních témat. Děti 
se naučily v prvé řadě znát své tělo, seznámily se s významem tělesných 
cvičení a zdravého stravování pro člověka. Paní magistra Průdková pobese-
dovala s dětmi o významu bylinek a bylinkových čajů k prevenci, ale i jako 
podpůrného prostředku při léčbě. 

Krátkou pohádkou „Jak se Vítek napravil“ jsme témata o těle a zdraví 
uzavřeli. Pohádka děti poučila o tom, jak důležité je otužování a s chutí ji 
sehrály učitelky školy.

Další přírodovědná vycházka nás zavedla do nové části Zruče, konkrétně 
k řece Sázavě U Baronky. Našim cílem bylo seznámit děti s méně známým 
vodním živočichem – nutrií. Pozorováním těchto živočichů v jejich 
přirozeném prostředí jsme získaly zase spoustu nových poznatků a děti 
byly opravdu nadšené, když se nutrie začaly před malými diváky předvádět. 
Cesta vláčkem zpět do staré Zruče byla vyvrcholením příjemně stráveného 
dopoledne.

Jaroslava Daňková (učitelka MŠ)

MŠ MALOSTRANSKÁ
http://www.msmalostranska.cz

ŠKOLSTVÍ
I. ZÁKLADNÍ ŠKOLA

http://www.zszruc.cz

Také únor byl bohatý na zábavné i vzdělávací akce.
7.2. klauni Hugo a Fugo dětem zábavnou formou ukázali, jak se mají cho-

vat, jsou-li samy doma a upozornili je na možná nebezpečí. Nechyběly ani 
veselé básničky, písničky a tanečky.

12.2. se ve spolupráci s Hobby ZOO Světlá nad Sázavou konala předváděcí 
akce spojená s besedou o zvířátkách. Paní Zemanová a Říhová ukázaly dě-
tem hady, pavouky, chameleona, agamu, holuba i morčátka. Děti si je mohly 
prohlédnout, pohladit a dozvěděly se spoustu zajímavostí.

Proběhla také další z cyklu besed s psycholožkou. Tentokrát na téma jak se 
chovat v silničním provozu.

Pravidelnou pohádku jsme dětem zahráli 21.2. Klasická pohádka „Liška, 
zajíc a kohout“ ukázala dětem, jak se postavit proti zlu a že s kamarády jde 
všechno líp. Děti se naučily i novou písničku.

Závěrem vás zveme na zručskou poštu, kde je pro vás opět připravena 
velikonoční výstava. Přijďte se potěšit a inspirovat obrázky a výrobky dětí a 
učitelek naší mateřské školy. Věříme, že nebudete litovat.

Zdeňka Valíková a Veronika Šťáhlová (učitelky MŠ)

MŠ NA POHOŘÍ
http://www.ms-napohori.cz

Literárně-dramatický obor ZUŠ

Krátký filmový snímek Kámoška natáčeli v minulých týdnech v rámci 
výuky žáci dramaťáku ZUŠ ve Zruči nad Sázavou. Příběh vypráví o malé 
dívce, která svým poctivým jednáním překvapila i staršího spolužáka, který 
si tak uvědomil nesprávnost svého počínání. Zapomenout mobil ve třídě pod 
lavicí totiž může kdokoliv z žáků. Ne vždycky se ale najde někdo s dobrým 
srdcem... Hrají: Denisa Filipová, Vojtěch Novák, Bartoloměj Pacal a další.

Václav W. Veselý (vyučující LDO ZUŠ) 

Návštěva výrobny akordeonů
Učitelé akordeonového oddělení hudebního oboru ZUŠ uspořádali pro 7 

svých svěřenců opravdu zajímavou exkurzi. V pondělí  24. 2.  navštívili  

továrnu na výrobu akordeonů v Hořovicích, kde se české akordeony pod 
značkami Delicia, Hlaváček vyrábějí od roku 1920. Doprava byla zajištěna 
školním Tranzitem. Žáci viděli výrobu akordeonu od A do Z a mohli si i na 
některé z nich zahrát.

  Lukáš Patera (vyučující hry na akordeon a el.klávesové nástroje - ZUŠ)

Úspěch mladých klavíristek
Marie Dušková, žákyně klavírní třídy Petry Zíkové, se 19. února zúčastni-

la okresního kola klavírní soutěže ZUŠ v Kutné Hoře. Získala 1. místo v 5. 
kategorii a postoupila do krajského kola, jež se uskuteční ve dnech 24. a 25. 
března v Nymburku. Hana Procházková, žákyně ze třídy Terezy Krutilové, 
skončila na pěkném druhém místě v 1. kategorii. Gratulujeme!

  Petra Zíková (vyučující hry na klavír - ZUŠ)

Zručští kytaristé se připravují na soutěž

Ve středu 26. března 2014 proběhne krajské kolo soutěže ZUŠ MŠMT ve 
hře na kytaru v Kralupech nad Vltavou. Výkon soutěžících budou hodnotit 
dvě poroty složené z koncertních umělců a pedagogů konzervatoří. V sólové 
hře na kytaru se zúčastní 90 žáků ZUŠ ze Středočeského kraje. V komorní 
hře se setká a porovná výkony 15 kytarových seskupení. Naši školu repre-
zentují tito žáci: M. Šimek – kategorie 0. b., A. Pažoutová – 1. kategorie, K. 
Nulíčková – VI. kategorie, M. Drahokoupil – VII. kategorie. Komorní hra: I. 
kategorie – kytarové trio  (A. Pažoutová, Š. Neděla, M. Šimek), II. kategorie 
– kytarové trio (K. Nulíčková, L. Tvrdíková, M. Sochůrková), II. kategorie 
– kytarové duo (M. Drahokoupil, J. Drahokoupil).

  Jiří Freml (ředitel ZUŠ)

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
http://www. zus-zruc.cz

Návštěva Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
Středeční dopoledne, 5. března, strávili žáci 9. ročníků v nádherných pro-

storách klasicistních budov dolní komory českého Parlamentu. Sídlo Posla-
necké sněmovny se nachází na Malé Straně v Praze, ve třech blocích domů 
a paláců v oblasti mezi Malostranským a Valdštejnským náměstím, kolem 
Sněmovní a Thunovské ulice. Patří k němu palác Smiřických, Šternberský 
palác a zejména Thunovský palác, kde byla v roce 1918 vyhlášena Českoslo-
venská republika a roku 1920 přijata její ústava. V tomto bloku sídlí rovněž 
kancelář Poslanecké sněmovny, jsou zde jednací sály sněmovních klubů a 
výborů.

Žáci nejdříve zhlédli v informačním středisku Poslanecké sněmovny krát-
ký film o historii této významné instituce a práci poslanců. Poté se v dopro-
vodu zaměstnankyně informačního střediska vydali na prohlídku prostor 
sněmovny. Žáci nahlédli do různých zákoutí, předsálí a reprezentačních 
prostor. Nejvíce je ale zaujal nádherně vyzdobený hlavní jednací sál, který 
si prohlédli z jednoho z balkonů, odkud návštěvníci mohou běžně sledovat 
jednání poslanců.  

Roman Starý (učitel I. ZŠ)

Žáci ocenění ve školním kole soutěže Pod modrou oblohou. Propojení vý-
tvarné výchovy a práce s počítačem - Technika: výtvarné práce zpracované 
pouze v základním programu Malování – operačního systému Windows (do-
stupné všem školám). Téma „CESTA“.

Světový den vody
V rámci připomenutí Světového dne vody 2014, který se slaví 22.3. z ini-

ciativy OSN na celém světě, připravila Vodohospodářská společnost Vrch-
lice-Maleč, a.s. opět výtvarnou soutěž pro děti ze základních škol. Její téma 
je shodné jako letošní motto Světového dne vody „Voda a energie“.  Soutěž 
je rozdělena do tří kategorií podle věku a účastní se jí také děti ze základní 
školy ve Zruči nad Sázavou. Vyhodnocení prvního kola proběhlo 27.2.2014 
přímo v základní škole a tři nejlepší práce z každé věkové kategorie byly 
oceněny. Diplomy a dárky od společnosti vítězům předal starosta města 
Zruče nad Sázavou pan Martin Hujer a za Vodohospodářskou společnost 
ekonomická náměstkyně paní Jaroslava Nešporová. Vítězné práce postoupí 
do druhého kola, kde je bude hodnotit odborná komise. Vyhlášení vítězů 
druhého kola proběhne 23.4.2014 v Sankturinovském domě v Kutné Hoře. 
Nejlepší výtvarné práce budou vystaveny v Sankturinovském domě od 
16.4.2014 do 5.5.2014, kde si je může každý z vás prohlédnout.  

Vyhodnocené výtvarné práce: I. kategorie /1., 2., 3. třída/ ... 1. Kristý-
na Andrlová, 2. Michaela Studecká, 3. Kamila Filipová. II. kategorie /4., 
5., 6. třída/ ... 1. Enkhmaa Otgonbangar, 2. Michaela Chmelová, 3. Aneta 
Zemanová. III. kategorie /7., 8., 9. třída/ ... 1. Barbora Bílková, 2. Kristýna 
Jelínková, 3. Linda Průšová

Veronika Lebedová (VHS)

Matěj Šimek



BŘEZEN 20145 ZRUČSKÉ NOVINY

KULTURA, SPOLEČNOST
SPOLEČENSKÁ 

KRONIKA
Blahopřání
Blahopřejeme našim spo-

luobčanům, kteří v měsíci 
březnu oslavují narozeniny, 
jmenovitě pak těmto: Kehar 
František, Brynychová Růže-
na, Chaloupková Františka, 
Branda Josef, Ort Václav, 
Rejtharová Jiřina, Burda Lu-
mír, Klčo Ján, Duspivová Bo-
žena, Kuttelwascherová Li-
buše, Pavliš Josef, Tvrdíková 
Daniela, Zemanová Jarmila, 
Pacovská Květoslava, Bam-
basová Marie, Zachariášová 
Vlasta, Harnová Milada, Mi-
chalicová Emilie, Vašíčková 
Zdeňka, Kahounová Marie, 
Tábor Josef, Smoláková Ma-
rie, Keharová Květuše, Kott 
Jaroslav, Šmídová Jiřina, Hr-
bek Václav, Rejthar Václav, 
Macků Alena, Šťastná Jiřina, 
Valentová Marie, Kadleco-
vá Anna, Žižlavský Oldřich, 
Křížová Běla, Brýlová Lud-
mila, Fílová Libuše, Pěkná 
Anna, Duchanová Marie, 
Urban Bohumil, Zelingerová 
Jaroslava, Krbeček Jindřich.

Výše jmenovaným i všem 
ostatním oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Dne 11. dubna 2014 oslaví 
naše švagrová Helena Králová 
Na Pohoří své narozeniny 75 
let. Hodně zdraví do dalších 
let a dobrou pohodu přejí Le-
bedovi s rodinou.

Poděkování
Touto cestou chci poděkovat 

MUDr. Věře Jelínkové a zdra-
votní sestře Aleně Pajerové za 
vzornou a kvalitní péči. Eva 
Pálková

Děkuji Městskému úřadu a 
Sboru pro občanské záleži-
tosti ve Zruči nad Sázavou za 
přání a

dárky k mým narozeninám. 
Marie Hladká

Děkuji Městskému úřadu, 
Sboru pro občanské záleži-
tosti ve Zruči nad Sázavou a 
panu Františku Smítkovi za 
dárky, květiny a přání k mým 
90. narozeninám. Josef Samek

Tímto bych chtěla poděko-
vat paní Kateřině Vyhnalové, 
Ludmile Vlkové, Janovi La-
páčkovi, MUDr. Petru Bará-
kovi a zdravotní sestřičce paní 
Monice Rezkové za poskyt-
nutí pomoci při mé nenadálé 
životní situaci ze dne 20.2. 
2014. Bývalá zaměstnankyně 
technických služeb

Děkuji Městskému úřadu a 
Sboru pro občanské záleži-
tosti ve Zruči nad Sázavou za 
blahopřání, dárek a květiny 
k mým narozeninám. Marie 
Kliková

Děkuji Městskému úřadu, 
Sboru pro občanské záležitos-
ti ve Zruči nad Sázavou, Sva-
zu tělesně postižených, ka-
marádkám a rodině za dárky 
k mým narozeninám. Marie 
Kahounová

Děkuji Sboru pro občanské 
záležitosti při MěÚ ve Zruči 
nad Sázavou, Českému svazu 
žen, kamarádkám a rodině za 
přání k mým narozeninám. 
Marie Benešová

Vzpomínka
Se zármutkem oznamujeme 

všem kamarádům a přáte-
lům, že nás po dlouhé nemoci 
opustil dne 7. 3. 2014 ve věku 
62 let Aleš Stybor, rodák ze 
Zruče nad Sázavou. Všichni, 
kdož jste jej znali, věnujte mu, 
prosím, tichou vzpomínku.

SDRUŽENÍ RODÁKŮ A PŘÁTEL ZRUČE
http://www.zrucstirodaci.cz

Setkání Rodáků
Na přání některých členů OS Rodáků, aby se členské schůze konaly více-

krát do roka, byla uskutečněna jedna z nich v sobotu 15. 3.2014. Projedná-
vána byla finanční situace sdružení, podané žádosti o granty, účast na valné 
hromadě MAS Lípa pro venkov, plán akcí na letošní rok a hlavně příprava 
výstavy k 1. světové válce a pietní akt u památníku.  

Jiřina Janatová

 ■ Vyměním nebo prodám druž-
stevní byt 3+1 v os. vlastnic-
tví ve Světlé nad Sázavou za 
stejný, nebo 2+1 + doplatek, 
ve Zruči nad Sázavou. RK ne. 
Tel.: 725 539 164.

 ■ Koupím motocykl JAWA ČZ, 
kývačka, panelka, pérák, JA-
WETA, stadion, pařez apod. 
Možno i díly a vraky i jiných 
značek. Děkuji za nabídky. 
Tel.: 777 589 258.

 ■ Pronajmu byt 4+1 v ulici Dvou-
letky. Tel.: 604 211 002.

 ■ Prodám chalupu v obci Du-
bina. Vlastní pozemek, velká 
zahrada, stodola. Městský 
vodovod, vlastní studna, pří-
pojka plynu. Vhodné i k tr-
valému bydlení. Ihned volné. 
Cena dohodou. Tel. 608 615 
755.

 ■ Dlouhodobě pronajmu garson-
ku Na Výsluní 751, možnost 
prodeje. Tel.: 737 160 504.

 ■ Kemp Rákosí ve Zruči nad 
Sázavou nabízí pracovní pří-
ležitost pro období červen-
-srpen 2014. Jedná se o pozici 
samostatný účtující číšník či 
servírka. Ubytování zajištěno 
zdarma po celou dobu zaměst-
nání. Věk uchazečů musí být 
minimálně osmnáct let. Živo-
topis zasílejte na kemprakosi@
seznam.cz, bližší informace při 
osobní schůzce nebo na telefo-
nu 603 101 190.

 ■ Kemp Rákosí ve Zruči nad 
Sázavou přijme pro letošní 
sezónu brigádníka na úklid a 
údržbu areálu. Náplní práce je 
sekání trávy, úklid areálu, pří-
prava dříví k ohništi, drobné 
údržbářské a malířské práce 
apod. Práce vhodná pro stu-
denta i pro důchodce. Pracovní 
doba je věcí dohody, vždy dle 
aktuální potřeby. Bližší infor-
mace při osobní schůzce nebo 
na telefonu 603 101 190.

 ■ Pronajmu byt 2+1 80 m2  I kat. 
(plyn. etáž. topení, kuchyň. 
linka, plyn. sporák), ve Zruči 
nad Sáz. v centru nám. MUDr. 
J. Svobody. Kontakt na tel. 732 
698 280 nebo 608 064 788.

 ■ Masáže Eva nabízí: masáže 
sportovní a rekondiční, aroma-
terapeutické, těhotenské, baby 
masáže; baňkování, infrale-
hátko. Studio Salve, Nádražní 
270, Ledeč n. S. (naproti poš-
tě).Kontakt, info a objednávky: 
Eva Drahozalová, 736 449 581, 
http://masazeeva.webmium.
com/

ŘÁDKOVÁ INZERCE

KLUB PANENKY ČR
http://www.klubpanenkycr.cz

Náklad: 2.300 výtisků
Distribuce: zdarma 

Cena: 8 Kč za cm2 bez 21% DPH
Formulář objednávky je možné 

stáhnout z webu města 
www.mesto-zruc.cz.

Informace: noviny@mesto-zruc.cz.

PLOŠNÁ INZERCE

Výstava kopií děl Zdeňka Buriana v městské knihovně

Městská knihovna ve spolupráci s Josefem Ptáčkem a Památníkem ná-
rodního písemnictví pořádá výstavu: „Zdeněk Burian – malíř ztraceného 
času“. Přijďte se potěšit a zavzpomínat na dobu romantiky, dobrodružství, 
na cesty lásky, obdivu i zrady. Nádherné ilustrace našeho života i života 
kolem nás si přiblížíme právě putovní výstavou „Zdeněk Burian – malíř 
ztraceného času“, která bude v prostorách Městské knihovny ve Zruči nad 
Sázavou ve dnech 1. dubna – 31. května 2014. Zveme vás k nahlédnutí do 
širých plání a savan, do hlubokých pralesů a džunglí, na cesty po rozsáhlých 
vodách a nebezpečných řekách, na výstupy do hor a pohoří či na vstupy do 
romantických i pošetilých událostí lidských životů, ale také pomocí obrazů 
na zprostředkování dějinných událostí našeho národa i světa. Tato doba, o 
které plyne řeč, je již mimo nás i za námi. Ale vy máte znovu možnost se 
na chvíli ponořit prostřednictvím ilustrací Zdeňka Buriána – velkého mága 
výtvarného umění do zaniklého či zmizelého světa.

Březen - Měsíc čtenářů
Březen je pro knihovny ve znamení zvýšené aktivity. Jakoukoli formou se 

snaží propagovat knihovnu, knihy, čtení knih i ostatních zdrojů informací. 
Pořádáním různých akcí přiblížit knihovny i těm, kteří do nich pravidelně 
nechodí. 

V letošním březnu si připomínáme 100. výročí narození spisovatele Bo-
humila Hrabala, autora desítek románů a povídkových knih, za něž získal 
řadu literárních ocenění. Celá řada Hrabalových knih se dočkala i filmové 
podoby, které se téměř ve všech případech ujal režisér Jiří Menzel. V roce 
2014 proběhnou veliké oslavy k Hrabalovým nedožitým stým narozeninám. 

A jaký byl březen ve zručské 
knihovně? Hned první sobotu 
bylo otevřeno oddělení pro dospě-
lé. Každé pondělí se u nás schází 
literární kroužek „Kamarád“, 
všechny třídy prvního stupně ZŠ 
navštívily knihovnu na tzv. lek-
cích informatické výchovy a děti z 
MŠ Malostranská přišly na pohád-
kové dopoledne. Celkem se těchto 
akcí zúčastnilo 260 dětí. Pro do-
spělé jsme připravily přednášku 
Pavla Havleny „Za lidmi do Indie“ s ochutnávkou indického čaje. Příjemný 
večer zde strávilo na 60 posluchačů.

„NA JIH OD ZAMBEZI“
Městská knihovna Vás zve na přednášku pánů Josefa Förstera a Jindřicha 

Pustky, která se bude konat v pátek 25. dubna od 18:30 hodin ve Spolkovém 
domě ve Zruči nad Sázavou. Podělí se s námi o své dojmy z daleké cesty a 
povídání doplní promítáním fotografií. Přijďte si zpříjemnit páteční večer a 
prožít cestu do Afriky s oběma protagonisty!

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
http://www.mesto-zruc.cz/mesto/mestska-knihovna/

Blíží se jaro, umíte hrát kuličky?
Trochu napovíme: potřebujete důlek a kuličky různých barev tak, aby měl 

každý hráč jinou barvu. Uděláme čáru, od které házíme určený počet kuli-
ček směrem k důlku. Koho kulička je důlku nejblíže, ten začíná a postupně 
cvrnkáme. Kdo má všechny kuličky v důlku, vyhrál! Odměnu pro vítěze 
určete před začátkem hry, nejlepší je skleněnka od ostatních hráčů.

Nesmějte se, kuličky se hrály už velmi dávno. V muzeu kuliček v Anglii 
mají hliněné exponáty ze starého Egypta, Říma, Číny i amerických indiánů 
3000 let staré a se skleněnými oranžovými kuličkami hrál i Ludvík XIV.

  Rozesmáté a roztančené jaro ve SD
Pozvánka do Spolkového domu - Ve dnech od  7. do 11. 4. vás Klub pa-

nenek ČR zve na Výtvarnou jarní dílnu, která bude probíhat v  klubovně č. 
17 – II. patro každý den od 14 do 18 hodin. Příspěvek na materiál 30 Kč.

12. dubna od 10 hodin: Malování na obličej / Řemeslný jarmark / Jarní 
bazárek / Ochutnávka velikonočních specialit / Výměna receptů; od 14 ho-
din: Jarní rodinná párty, zábavný program v sále - zpívání, tanec, akrobacie, 
keltování, soutěže, tombola, módní přehlídka a nakonec diskotéka pro děti 
i dospěláky.

Na vaši návštěvu se těší Kub panenek ČR, sdružení Rodáků, město, které 
přispělo částkou 2 000 Kč a dalším přátelům a účinkujícím za podporu. 

Jarní výstava Panenky pro UNICEF
Výstava panenek vytvořených pro UNICEF. Jedna panenka představuje 

očkovací vakcíny pro jedno dítě ze země, kde je lékařská péče stále ještě na 
velmi nízké úrovni. Panenky budou ve Spolkovém domě k vidění od 21. 3. 
do 30. 4. a poté budou předány na příslušné místo UNICEF k prodeji.

Pozvánka do Království panenek
Velikonoce jsou za dveřmi a Království panenek očekává velkou veliko-

noční návštěvu králíčků a zajíčků, a také kamarádek oveček s plnou nůší 
vajíček. Otevřeno bude ve dnech 18., 19., 20. a 21. dubna vždy od 13 do 17 
hodin.

Alena Zemanová

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI 
http://www.spcch.cz

Svaz postižených civilizačními chorobami ve spolupráci s městem Zruč 
nad Sázavou – odbor kultury, školství a sportu – Spolkový dům pořádají

na  VELIKONOČNÍ BÍLOU SOBOTU 19. dubna 2014

VELIKONOČNÍ ZÁJEZD do SKANZENU  
v Kouřimi u Kolína

V tyto dny Velikonočních svátků ožívá skanzen tradicemi, barvami 
a vůněmi typickými pro oslavy Velikonoc. Tradiční Velikonoce ve 
skanzenu nabízejí možnost tvořivých dílen a ukázek – malování vajíček, 
pletení pomlázek, zdobení perníčků, tradiční velikonoční pečivo…

Můžeme se zde naladit a prožít si atmosféru VELIKONOC a domů si 
odnést inspiraci, dáreček...

Odjezd autobusu: 
 v 8.00 hod. od hotelu Baťov
 v 8.05 hod. z autobusové zastávky Na Pohoří
 v 8.10 hod. z aut. zast. ve staré Zruči  – nám. MUDr. Svobody
Předpokládaný příjezd do Zruče n/Sáz.:  16–17 hodin
Cena:  200 Kč
Přihlášky: p. S. Pešout - tel. 723 378 059 , p. O. Šubrt  - tel. 721 381 478

Stanislav Pešout a Oldřich Šubrt (výbor ZO SPCCH)

Divadlo v sálu ZUŠ letos už po třetí…
Tak už to začíná vypadat, že Zruč se pomalu stává tak trochu divadelním 

městem. Tentokrát nás navštíví známý ochotnický spolek z Ledče, který si 
říká Mimochodem. Divadelní soubor je sice z Ledče, ale přesto je tak trochu 
„náš“, protože část jeho hlavních protagonistů má rodiště u nás ve Zruči. Na-
víc máme tentokrát mimořádnou příležitost, která se již nebude opakovat.  

Ve Zruči se totiž v pátek 4. dubna od 19 hodin odehraje derniéra vele-
úspěšného představení Monsieur Amédée aneb Ty vraždy už stačí, dra-
houšku! Důvod, proč představení končí, je velmi prozaický. Představitelka 
hlavní role – prostitutky Katie – odchází do zahraničí a divadelníci za ni 
bohužel prozatím nemají alternaci. Už proto byste si toto představení neměli 
nechat ujít.

O tom, že představení stojí za návštěvu, svědčí i čerstvá účast spolku Mi-
mochodem na krajské postupové divadelní přehlídce Valašské křoví, kde 
vystoupili v pátek 14. března. Odborná porota tu totiž ledečko-zručským 
divadelníkům rozdala hned několik ocenění. Zručák Josef Nádvorník byl 
oceněn za režii hry. Denisa Budilová v roli prostitutky Katie, Vojtěch Roul 
v roli pasáka Dédého a Filip Ženíšek v titulní roli Amédéeho Rousseaua si 
odvezli cenu za herecký výkon. Lístky na toto představení si můžete zakou-
pit i v předprodeji v infocentru za 90 Kč. 

Přijďte si užít příjemnou zábavu!
Martina Fialová (MěÚ, OKŠS)

LOCKAR Automotive s.r.o.
Loket 51, 257 65  Čechtice

hledá nové pracovníky na pozice:

ŘIDIČ ODTAHOVÉ SLUŽBY
požadujeme:
• ŘP skupiny C
• vysoká spolehlivost a flexibilita
• dostatečnou praxi v řízení motorových vozidel
• základní technickou zdatnost
• slušné vystupování

AUTOMECHANIK
požadujeme:
• praxe v oboru nebo mimořádná zručnost
• školení pro autorizovaný servis výhodou
• pečlivost, samostatnost, loajalita

OPERÁTOR DISPEČINKU AUTOPŮJČOVNY
požadujeme:
• samostatnost, komunikativnost, flexibilita, 
• maximální loajalita zaměstnavateli
• jazyková vybavenost výhodou (AJ, NJ)

- možnost volné pracovní doby -
Nabízíme práci v přátelské, stabilní a perspektivní společnosti  

s možností profesního růstu.

Tel.: 777 32 00 25               E-mail:  lockar@lockar.cz

Sportovní akce:
05.04. - 06.04.2014 ... florbal: 
Rangers Cup - 8. ročník (SH, 
9:00 - 18:00)

12.04.2014 ... volejbal: Turnaj 
Smíšák (8:30 - 20:30)

13.04.2014 ... házená:  TJ Jiskra 
Zruč nad Sázavou – Jablonec n. 
N. (muži, SH, 10:30 - 13:00)

19.04.2014 ... badminton: 
Předvelikonoční badmintonový 
turnaj SASH ve smíšené čtyřhře 
(SH, 8:00 - 17:00)

26.04.2014 ... florbal: Turnaj 
Olympia Kutná Hora (SH, muži 
A,  8:00 - 17:00)

26.04.2014 ... běh: 1. ročník - 
Běh ke dni čarodějnic (Zámecký 
park)

26.04.2014 ... 13. ročník pochodu 
Ze Zbraslavic do Zruče (Více in-
formací na http://www.pochody.
cz/zzdz/)

27.04.2014 ... florbal: Turnaj 
Olympia Kutná Hora (SH, muži 
C, 8:00 - 19:00)

27.04.2014 ... Rybářské spor-
tovní soutěže LRU (Dospělí, 
pískovna Horka II – Horka nad 
Sázavou)

27.04 - 28.04.2014 ... tenis: 
Okresní přebor mladšího žactva 
(tenisové kurty)

Czech - Reality s.r.o.
Prodej pozemků ve Zruči nad Sázavou 

Naše společnost Czech - Reality s.r.o. vlastnící pozemky ve 
Zruči nad Sázavou - Farská II zahájila jejich prodej. 

Celý projekt je rozdělen na 3 etapy.  
V první etapě bude zasítováno 30 stavebních parcel.  
Na těchto parcelách bude nyní probíhat zasí t́ování.  

Stavební práce budou započaty 20.03.2014, 
dokončeny nejpozději do 31.08.2014.  
První zájemci budou mít pozemky  
za nákladové ceny tj. 650,-Kč / m2.

V případě zájmu o rezervaci  
volejte na tel. číslo 603 544 071 nebo  

zašlete e-mail: fin.por.hromadkova@centrum.cz.



BŘEZEN 2014 6ZRUČSKÉ NOVINY

Redakční rada si vyhrazuje právo nevyžádané příspěvky neotisknout, redakčně zkrátit či upravit. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. 
Příjem materiálů do novin: e-mailová adresa: noviny@mesto-zruc.cz, řádková inzerce: Mgr. Martina Fialová (tel. 327 531 194), plošná inzerce: Martin Beneš (tel. 777 088 878). 

Redakce: Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1 - telefon 327 531 579. 
Řídí redakční rada: Martin Beneš (šéfredaktor), Jiřina Janatová, Mgr. Jana Marečková, Mgr. Martina Fialová, Ludmila Vlková, Andrea Pacalová, Lenka Křížová. 

Registrační číslo MK ČR E 10481.
Grafická úprava, sazba: Martin Beneš.   Tisk: Tiskárna Pragma Press, s.r.o., Kutná Hora.

Webové stránky: http://www.mesto-zruc.cz.

SPORT          
Memoriál Jiřího „Hráška“ Kořínka

Vynikající obsazení měl další ročník Memoriálu Jiřího „Hráška“ Kořínka 
v házené mužů kategorie nad 35 let. Pražské celky Slávie a Sparty doplnily 
včetně domácích Brno a Kuřim. Na palubovce zručské sportovní haly se tak 
představili bývalí extraligoví hráči a bylo se rozhodně na co dívat.

Konečná tabulka turnaje
1. Sparta Praha  4  4  0  0  55:33  8
2. TJ Jiskra Zruč n. S. 4  3  0  1  47:40  6
3. Slávia Praha  4  1  0  3  40:44  2
4. Brno   4  1  0  3  33:47  2
5. SK Kuřim  4  1  0  3  41:52  2
O pořadí na 3. až 5. místě rozhodovala minitabulka vzájemných zápasů. 

Domácí Jiskra po úvodním zaváhání s pozdějším vítězem turnaje Spartou 
podávala velmi dobré výkony a po zásluze obsadila druhé místo. Střelecky 
se dařilo Davidu Březinovi, Jirkovi Dolejšímu a Martinu Řimnáčovi. 

Výsledky Jiskry: Sparta 9:12, Kuřim 14:10, Slavia 13:10 a Brno 11:8. 
Hodnocení ředitele turnaje Jiřího Dolejšího nejstaršího: „Špičkové obsa-

zení turnaje bylo zárukou velmi kvalitních zápasů a hlavně setkání bývalých 
hráčů. Slovenské týmy se na poslední chvíli omluvily ze zdravotních důvo-
dů, ale společný turnaj „veteránů“ a žen dává dostatečný prostor k posezení 
a zavzpomínání. Tradiční večer v Country baru s diskotékou je vždy zlatou 
tečkou za naším turnajem. V příštím ročníku připravujeme další úpravy, 
které zkvalitní již tak populární sportovní akci tohoto charakteru.“

Jiří Dolejší, nejst.

Muži
TJ Jiskra - Běla p. B. 28:22 (12:10)
V sobotu 15. února zahájili házenkáři Jiskry odvetnou část soutěže. Na 

domácí palubovce přivítali předposlední tým soutěže.  Družstvo Bělé pod 
Bezdězem bylo našemu celku vyrovnaným soupeřem. Přestože domácí vět-
šinu zápasu vedli, dlouho se jim nepodařilo odskočit soupeři a vytvořit si 
rozhodující náskok. Teprve mezi 38. a 46. minutou Jiskra vstřelila šest bra-
nek, zatímco hosté ani jednu. To se ukázalo jako rozhodující. Domácí tento 
náskok do konce zápasu již udrželi.                                                             

Liberec - TJ Jiskra 30:19 (19:9)
V neděli 23. února zajížděli házenkáři k dalšímu mistrovskému utkání. 

Tentokrát měli před sebou cestu do Liberce. Jiskra nezačala dobře. V prv-
ních minutách jí nevyšla nacvičená kombinace a domácí z rychlých proti-
útoků trestali. To poznamenalo celý první poločas. Špatná obrana a malá 
produktivita v útoku zavinily, že domácí získali v první části rozhodující 
náskok. Zručáci do druhé půle nastoupili s předsevzetím ukázat divákům 
lepší hru a upravit výsledek. To se dařilo, Jiskra pomalu snižovala a dostala 
se až na rozdíl pěti branek. Potom ale podlehla euforii a přestala být trpěli-
vá. Ve snaze o rychlé vyrovnání střílela z nepřipravených pozic a dovolila 
domácím opět rozdíl navýšit.

Praha 4 - TJ Jiskra 29:21 (15:10)   
Další neděli, 2. března, odjela Jiskra k utkání do Prahy. Zde na ni čekal 

soupeř nadmíru těžký – Praha 4, která je již několik let vítězem soutěže, a v 
jejím kádru hraje několik bývalých prvoligových hráčů. Od začátku to byl 
vyrovnaný duel, soupeři se střídali ve vedení a žádnému družstvu se nepo-
dařilo získat větší náskok. Po dvacáté minutě však naši hráči neproměnili 
několik šancí a domácí  toho využili k vytvoření náskoku. Druhý poločas 
se podobal tomu prvnímu. Jiskra několikrát snížila, zkušený domácí tým 
ovšem vždy další nápor odrazil. V závěru Jiskra šla do risku a snažila se 
alespoň o remízu. Toho domácí využili a dotáhli zápas do vítězného konce. 
Prohra o osm branek neodpovídá předvedené hře. V tomto utkání naši mladí 
hráči ukázali, že hrát házenou umí, musí ovšem získat ještě více herních 
zkušeností.           

Žatec - TJ Jiskra 25:28 (15:13)
V neděli 9. března odehráli muži již třetí utkání za sebou na hřišti soupeře. 

Tentokrát si jela Jiskra pro vítězství. Soupeř ze Žatce doposud nezískal ani 
jeden bod. Celek odjel v oslabené sestavě, když se z různých důvodů nemoh-
lo zúčastnit pět hráčů. Začátek od našich hráčů nebyl nijak oslnivý. Obrana 
se dlouho nemohla srovnat s domácím útokem. Když už začala pracovat 
podle představ, přišlo zbytečné vyloučení a červená karta pro P. Rouba. Do 
druhé části hry nastoupili Zručáci s odhodláním otočit skóre utkání. To se 
jim trpělivou hrou dařilo. Ve čtyřicáté minutě vyrovnali a potom získali i 
malý náskok, který udržovali až do konce utkání. Tři minuty před koncem 
domácí ještě snížili na rozdíl jedné branky, závěr však patřil Jiskře a vítěz-
stvím 28:25 si zajistila důležité body.

Petr Felis

HÁZENÁ
http://www.hazena-zruc.cz

Malí atleti ze Zruče se v Jablonci neztratili...
Dne 22. března se uskutečnily poslední atletické halové závody v Jablonci 

nad Nisou. Naše nepříliš početné družstvo čítající 8 závodníků si odneslo 
několik umístění. Linda Průšová obsadila 3. místo v běhu na 300 m, časem 
48, 89 s. Martin Valouch obsadil též třetí místo a to ve vrhu koulí 10,16 
m. Čtyřboje se zúčastnila přípravka, jmenovitě Ondřej Dubjak, Linda Fili-
pová, Veronika Valouchová, Matěj Svoboda a Altanzul Tulga. V mladších 
žákyních bojovala za naše barvy Šárka Menšíková ve 300 a 800 m, zde se 
umístila shodně na 7. místě.

Jiří Kulštejn (trenér atletického oddílu)

Zruč žije sportem  
aneb pravidelné informace o 13 oddílech

Ve Zruči nad Sázavou působí 13 sportovních oddílů a spolků. Najdete 
zde na sportovištích hrát druholigové volejbalisty, druholigové házenkáře, 
prvoligové šipkaře, divizní stolní tenisty, přeborové volejbalistky, mládež 
atd. Informace a zprávy o oddílech a spolcích najdete na webových strán-
kách města Zruče nad Sázavou, kde byla před rokem otevřena sportovní 
rubrika Sportovní ozvěny (v těchto dnech slaví rok provozu). Jsou zde pře-
hledy sportovních výsledků zručských oddílů, statistiky, sestavy, tabulky 
mužstev, tabulky střelců, nabídky zápasů, fotografie aj. – vše roztříděno dle 
sportovních odvětví. Za roční působení Sportovních ozvěn bylo zveřejněno 
mnoho a mnoho příspěvků i fotografií. Dle oficiálních zdrojů serveru se na 
Sportovních ozvěnách a jejich jednotlivých sekcích za rok 2013 uskutečni-
lo celkem 41883 návštěv. V průběhu roku 2013 vznikly také facebookové 
stránky Sportovní ozvěny Thomans, Sportovní hala areál a facebooková 
skupina Sportovní ozvěny Thomans 1, které rovněž pravidelně informují o 
sportovním dění ve Zruči nad Sázavou.

Josef  Tůma (Sportovní ozvěny)

KOVOMONT ZRUČ s.r.o.
Průmyslová 1017, 285 22 Zruč nad Sázavou

přijme do hlavního pracovního poměru na pozice:

Technik výroby – programátor CNC strojů
požadavky:
Střední průmyslová škola, ukončená maturitou, obor strojí-

renství, bezúhonnost, znalost práce v PC, velmi dobrá znalost 
výkresové a technické dokumentace,  praxe vítána.

• znalost materiálů
• znalost 3D CAD systémů
• samostatnost
• aktivní přístup k práci
• dobré organizační a komunikační schopnosti
• časová flexibilita
• znalost anglického jazyka výhodou

Obsluha CNC strojů – ohraňovací lis, laser
požadavky:
Vyučen v oboru strojírenství s maturitou, schopnost oriento-

vat se v technické dokumentaci, práce ve směnném provozu, 
znalost PC.

Obsluha CNC strojů – obráběč kovů
požadavky:
Vyučen v oboru strojírenství s maturitou, nebo praxe s CNC 

obráběním kovů, znalost PC, schopnost orientovat se v technic-
ké dokumentaci.

• spolehlivost, pečlivost, zručnost
• znalost výrobních postupů a podmínek při obrábění

Nástup ihned.

Telefonní kontakt: 731 408 577, 776 090 996 nebo 327 532 121.
 E-mail:  info@kovomont-zruc.cz

KVALITNÍ SERVIS A NÁHRADNÍ DÍLY PRO VAŠE AUTO

Průmyslová 1038, Zruč nad Sázavou
tel.: 327 514 271, mob.: 603 720 868
email: zdenek.louda@atlas.cz 
web: http://autoservis-louda.wz.cz

AUTOOPRAVNA 
ZDENĚK LOUDA

přijme automechanika
Požadavky: 

• vyučen v oboru
• samostatnost
• aktivní přístup k práci

Plat:   17.000 - 22.000

Životopisy zasílejte na e-mail: zdenek.louda@atlas.cz

Čistá řeka Sázava 2014
V letošním roce se ve dnech 

11-13. dubna  již podeváté usku-
teční neziskový projekt Čistá 
řeka Sázava, v němž se  dobro-
volníci účastní sběru naplave-
ného nebo odhozeného odpadu 
v okolí řeky. A že je co uklízet. 
Loni se na březích řeky sebralo 
19 tun odpadu a v roce 2012 ješ-
tě o 10 tun více. Letos se akce 
rozšiřuje i na další vodní toky v 
regionu. 

Členky a členové Sboru dobro-
volných hasičů ze Zruče nad Sá-
zavou se prostřednictvím Místní 
akční skupiny Lípa pro venkov 
z.s. do této akce zapojí podruhé. 
Dobrovolníci z SDH budou čistit 
pravý břeh Sázavy od chabeřic-
kého mlýna, až  po soutok s Že-
livkou a to v sobotu 12. dubna od 
8–14 hodin. 

V tomto roce se do projektu 
poprvé zapojí i členové Místní 
organizace Českého rybářského 
svazu a podle mých zdrojů by se 
mělo jednat o úseky od Horky 
po Zruč. Partnery projektu jsou 
Povodí Vltavy, státní podnik a 
společnost Bisport s.r.o., medi-
álním partnerem Rádio Blaník 
a Benešovský deník. Patronkou 
projektu je zpěvačka Aneta 
Langerová, která se pravidelně 
zapojuje i do samotného úklidu. 

Více o projektu na 
www http://leader.posazavi.

com /cz /a r t icle.asp?a r t icle_
id=4975

Chcete-li se s hasiči do této 
činnosti zapojit, přijďte v sobo-
tu 12. dubna v 7:30 za každého 
počasí k čističce odpadních vod. 
Budete-li chtít zajistit rukavi-
ce a svačinku, kontaktujte mě, 
prosím, na telefon 774 815 148 
nejpozději do 5.4. Bene valete!

Andrea Pacalová

ATLETIKA


